ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANA

Avenida Vereador Olimpo Grande, 133
Bairro Porto | Cep 49.510-200 | Fone: 3431-9712

CNPJ 12.219.015/0001-24 Página 1 | 5

CONTRATO Nº 011/2022

CONTRATO DE FORNECIMENTO PARCELADO QUE

ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, A

SECRETARIA DA SAÚDE DE ITABAIANA, E,

DO OUTRO, A EMPRESA COMERCIAL DE

PRODUTOS ALIMENTICIOS NOSSO AMIGO LTDA

ME DECORRENTE DO PREGÃO Nº 037/2021.

Pelo presente instrumento de Termo de Contrato, de um lado o Município de Itabaiana, pessoa jurídica de

direito público, representado neste ato pelo Prefeito Municipal o Sr. Adailton Resende Sousa, brasileiro,

casado, portador da Cédula de Identidade n.º 782.036 2ª via SSP/SE e inscrito no CNPF sob o n.

357.737.905-72, residente nesta cidade, através da Secretaria Municipal de Saúde, via Fundo Municipal

de Saúde, inscrito no CNPJ n° 12.219.015/0001-24, neste ato representado por sua Secretária Municipal de

Saúde, a Sra. Priscilla de Melo Ramos, portadora da Cédula de Identidade nº 3.177.772-4 SSP/SE e inscrita

no CPF sob o n. 011.102.875-26, residente nesta cidade, devorante denominada contratante e, de outro

lado, a empresa COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTICIOS NOSSO AMIGO LTDA, pessoa jurídica de

direito privado, localizado no endereço Rua Experidião Noronha n°: 1148, Bairro: Mamede Paes Mendonça

CEP: 49500-000, na cidade de Itabaiana, Estado de Sergipe, inscrita no CNPJ sob o n°. 08.509.961/0001-

38, representada neste ato por Sócia Administradora o Sr. Luciano Silva dos Santos, portadora do RG

1169620 SSP/SE e CPF 660.998.385-20 doravante denominada contratada, resolvem firmar o presente

Contrato, fundamentado no Processo de Licitação na modalidade Pregão de nº 037/2021 , que será regido

em conformidade com a da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e, subsidiariamente pela Lei nº

8.666, de 21 de junho de 1993, obedecendo integralmente o regulamento aprovado pelo Decreto Federal nº

3.555, de 08 de agosto de 2000, e, ainda, pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006,

observadas as alterações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais e as cláusulas e condições

a seguir estabelecidas

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objetivo da presente contratação de empresa especializada visando aquisição de fornecimento

parcelado de fraldas geriátricas e infantis para distribuição gratuita e consumo, no intuito de atender as

necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Itabaiana, estado de Sergipe, durante exercício de 2022

conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora,

independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

Item Descrição Quant. Unidade Marca Modelo
Unitário
Adjudica

do

Total
Adjudicado

ITEM 01 Fralda Descartável (Adulto G) - Fralda
descartável, hipoalérgico, formato anatômico, tamanho
Grande, acima de 70 kg, flocos de gel, abas
antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas
multiajustáveis, para uso adulto. ***Cota de ampla
participação.

166.500,00 Unidades

Mardam
indústria e
comércio de
produtos de
higiene LTDA

Fralda
Descartável

SLIM
GERIATRICS

R$ 1,19 198.135,00

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANA

Avenida Vereador Olimpo Grande, 133
Bairro Porto | Cep 49.510-200 | Fone: 3431-9712

CNPJ 12.219.015/0001-24 Página 2 | 5

ITEM 02- Fralda Descartável (Adulto G) - Fralda
descartável, hipoalérgico, formato anatômico, tamanho
Grande, acima de 70 kg, flocos de gel, abas
antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas
multiajustáveis, para uso adulto. ***Cota reservada.

55.500,00 Unidades

Mardam
indústria e
comércio de
produtos de
higiene LTDA

Fralda
Descartável

SLIM
GERIATRICS

R$ 1,19 R$66.045,00

ITEM 03- Fralda Descartável (Adulto GG) - Fralda
descartável, hipoalérgico, formato anatômico, tamanho
Extra Grande, acima de 120 kg, flocos de gel, abas
antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas
multiajustáveis, para uso adulto. ***Cota de ampla
participação.

39.600,00 Unidades

Mardam
indústria e
comércio de
produtos de
higiene LTDA

Fralda
Descartável

SLIM
GERIATRICS

R$ 1,29 R$51.084,00

ITEM 04- Fralda Descartável (Adulto GG) - Fralda
descartável, hipoalérgico, formato anatômico, tamanho
Extra Grande, acima de 120 kg, flocos de gel, abas
antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas
multiajustáveis, para uso adulto. ***Cota reservada

13.200,00 Unidades

Mardam
indústria e
comércio de
produtos de
higiene LTDA

Fralda
Descartável

SLIM
GERIATRICS

R$ 1,29 R$17.028,00

ITEM 05- Fralda Descartável (Adulto M) - Fralda
descartável, hipoalérgico, formato anatômico, tamanho
Médio, de 40 a 70 kg, flocos de gel, abas antivazamento,
faixa ajustável, fitas adesivas multiajustáveis, para uso
adulto. ***Cota de ampla participação.

59.400,00 Unidade

Mardam
indústria e
comércio de
produtos de
higiene LTDA

Fralda
Descartável

SLIM
GERIATRICS

R$ 1,24 R$73.656,00

ITEM 06- Fralda Descartável (Adulto M) - Fralda
descartável, hipoalérgico, formato anatômico, tamanho
Médio, de 40 a 70 kg, flocos de gel, abas antivazamento,
faixa ajustável, fitas adesivas multiajustáveis, para uso
adulto. ***Cota reservada.

19.800,00 Unidade

Mardam
indústria e
comércio de
produtos de
higiene LTDA

Fralda
Descartável

SLIM
GERIATRICS

R$ 1,24 R$24.552,00

Iitem 09- Fralda Descartável (Infantil GG) - Fralda
descartável, hipoalérgico, formato anatômico, tamanho
Extra Grande, acima de 16 kg, flocos de gel, abas
antivazamento, faixa ajustável, fitas adesivas
multiajustáveis, para uso infantil. *** Cota exclusiva.

10.560,00 Unidade

Mardam
indústria e
comércio de
produtos de
higiene LTDA

FRALDA
DESCARTÁV
EL INFANTIL

SMILINGUIDO

R$ 0,62 R$ 6.547,20

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de validade do presente contrato será da data de sua assinatura até 31 (trinta e um) de dezembro

de 2022 (dois mil e vinte dois), prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANA

Avenida Vereador Olimpo Grande, 133
Bairro Porto | Cep 49.510-200 | Fone: 3431-9712

CNPJ 12.219.015/0001-24 Página 3 | 5

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 437.047,20 (quatrocentos e trinta e sete mil e quarenta e

sete reais e vinte centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução

contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais

incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da

contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1.As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista

no orçamento do Fundo Municipal de Saúde de Itabaiana/SE, na classificação abaixo:

03.01 Secretaria Municipal da Saúde/Fundo Municipal de Saúde de Itabaiana;

10.301.007.2093 Gestão da Atenção Básica em Saúde;

33903200 Material, bem ou serviços de distribuição gratuita;

Fonte de Recurso 15001002 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde;

Fonte de Recurso 16000000 Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS provenientes do Governo

Federal/Bloco de manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

10.302.007.2095 Gestão da Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar;

33903000 Material de consumo;

Fonte de Recurso 16000000 Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS provenientes do Governo

Federal/Bloco de manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a

este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência,

anexo ao Edital.

9. CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANA

Avenida Vereador Olimpo Grande, 133
Bairro Porto | Cep 49.510-200 | Fone: 3431-9712

CNPJ 12.219.015/0001-24 Página 4 | 5

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela

CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de

Referência, anexo do Edital.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo

do Edital.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art.

78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da

aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o

direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa

prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – VEDAÇÕES E PERMISSÕES

13.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por

parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13.2. É permitido à CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação

financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº

53, de 8 de julho de 2020.

13.2.1. A cessão de crédito, a ser feita mediante celebração de termo aditivo, dependerá de comprovação

da regularidade fiscal e trabalhista da cessionária, bem como da certificação de que a cessionária não se

encontra impedida de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, nos termos do

Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020.

13.2.2. A crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratada)

pela execução do objeto contratual, com o desconto de eventuais multas, glosas e prejuízos causados à

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITABAIANA

Avenida Vereador Olimpo Grande, 133
Bairro Porto | Cep 49.510-200 | Fone: 3431-9712

CNPJ 12.219.015/0001-24 Página 5 | 5

Administração, sem prejuízo da utilização de institutos tais como os da conta vinculada e do pagamento

direto previstos na IN SEGES/ME nº 5, de 2017, caso aplicáveis.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou

supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial

atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite

de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.  CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº

8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos

administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de

Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – PUBLICAÇÃO

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário

Oficial do Município de Itabaiana/SE, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – FORO

17.1. É eleito o Foro da cidade de Itabaiana, Estado de Sergipe, para dirimir os litígios que decorrerem da

execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º

da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02

(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Itabaiana ____de _________de 2022

 Priscilla de Melo Ramos Luciano Silva dos Santos
 Secretária Municipal de Saúde   Comercial de Produtos Alimenticios Nosso Amigo LTDA

TESTEMUNHAS:
1 –
2 –